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g 31 omtalte Tilfælde har man nu vistnok
Valglovens udtrykkelige Ord sor sig ,

medens

man i det her foreliggende Tilfælde savner
saadan Hjemmel; men det turde være i god
Overeensstemmelse med Valglovens Aand, og-
saa her at anvende den navnlige Afstemning.
Dog, hvorledes der rigtigst svilde være at sor-
fholde i et Tilfælde af denne Natur, er, et

Spørgsmaal , sont egentligen ligger udenfor
den nærværende Forhandling. Her spørges
kun, om det er rigtigt og forsvarligt, at give
en Valgbestyrelse, der har erklæret, at den, ef-
ter de foreliggende Omstændigheder, sandt dets
umuligt at skjønne, hvilken af Eandidaternes
der ved Haandsoprækningen havde de fleste
Stemmer, Tilretteviisning, forikke at have af-
givet et saadant Skjøn. Jeg troer, at Thin-
get hertil er überettiget, og vi skulle vel vogte
os for at gjøre Noget, hvortil vi ikke ere be-

rettigede (Jai). Vi ere überettigede tilatfor-
lange, at Valgbestyrelsens Medlemmer skulle
irettesættes for, under de givne Omstændighe-
der, at have undladt, hvad de — Rigtigheden
af deres Erklæring forudsat — som samvit-
tighedsfnlde Mænd ikke kunde gjøre.
Efter hvad jeg saaledes har tilladt mig at yt-
tre, vildetvære overflødigtatudtale mig om detaf
den ærede Rigsdagsmand for Svendborg Amts
ste Valgkreds (J. A. Hansen) fremsatte Æn-
dringssorslag. I

Ordfoderem Jeg maa dog tillade mig
at yttre et Par Ord om, hvorfor jeg antager,
at den Jndstilling, Udvalget har gjort, netop
er den, der alene stemmer med Valglovens
Aand og den sunde Menneskeforstand,
og ikke blot med Valglovens Ord. Den
ærede Rigsdagsmand kunde heelt vel have
stillet et Exempel frem, hvor han ganske rig-
tigt kunde sige: her er det umuligt at skjønne,
hvo der har havt de fleste Stenmier.« Man
kan nemlig tænke sig et Tilfælde, hvor man

ikke var istand til at følge Valglovens Bud:
-Du skal ikke tælle, men Du skal
skjønne,« fordi der nemlig var saa faa,
at Tallet forhindrede Skjønnet. Hvis der

f. Er. kun mødte 4 Vælgere, hvoraf to stemte
for den ene Candidat, to for den anden, vilde
det være umuligt at skjønne, netop fordijnaar
2 stode imod 2, Tallet da paatrængte sig med

en saadan Nødvendighed , at Skjønnet blev-
borte. Dette er et Exempel, som kunde være

opstillet, men det er tillige af den Art Exemp-
ler, som kun vilkaarligt kunne opstilles, og«
med Hensyn til hvilke det tør siges ikke paa
nogen Maade at stemme med Valglovens
Aand at ville tage Hensyn til dem, ligesom
de fornuftigviis heller ikke kunne have nogen
Indflydelse paa Fortolkningen, da de i sig
selv ere ufornuftige. Er der derimod Spørgs-
maal om en virkelig Anvendelse af Valg-
loven, om at opstille en Regel, der er stem-
smende med Valglovens Aand ,

da bliver

sSpørgsmaalet: hvad skal skee, naar der staaer
1500 ligeoverfor 500 z der kan da ikke tæl-
les, iet.saadant Tilfælde maa der skjøn-
nes og skal der skjønnes," og jeg paastaaer,
at den, der uden Videre vil tage Hensyn ttl,
at en Valgbestyrelse erklærer: vi kunne ikke

skjønne, ikke gjør Andet, end bereder et Skalle-

skle for Valgbestyrelseus Svaghed ,
ikke gjør

Andet end lægger det iValgbestyrelsens Haand
idelig og idelig at sige: vi vide Jngenting,
vi kunne, vi tør’ikke skjønne (Hør!), det
vil sige, man bereder en Udvei for«frygtsomme
og svage Folk, som vige tilbage for Opfyldel-
sen af den Pligt , Valgloven paalægger dem
(Hex.!.)— - »

Ammitzbol: Jeg vil blot tillade mig
at bemærke , atljeg antager, at en Tiltale i
dette Tilfælde vilde medføre en Frifindelse, og
derfor vil jeg stemme for Udvalgets 3die Jnd-
stilling. Dette gjør jeg, uagtet jeg erkjender,
at der meget vel kan være Vanskelighed ved

at afgive et saadantSkjon som det, Valg-
loven forlanger-; men er man udnævnt til en

Bestilling, som man skal udføre, da bør man

ogsaa udføre den, om den end er nok«saa
vanskelig. Der gives mange andre ligesaa
vanskelige Tilfælde, hvor man er pligtig at af-
give et Skjøn,’ at komme til et Resultat, og

sder kan saaledes formeentlig heller Jntet være

stil Hinder for i dette Tilfælde at paalægge
det som en Pligt.

-

Mourier: Ja, hvis blot det var i
Veien, at det kunde være vanskeligt at af-
give Skjønnet, saa havde den æredei Rigsdags-
mand, som nu satte sig-vistnok Ret, og vi vilde
da nok mødes i den Erkjendelse , at" man hyp-


